
Anmeldelser.

Hint to travellers. Eleventh edition. Volume two. Organization and equipment, scientific observation, health, sickness, and injury. Edited by the secretary. Royal Geographical Society. London 1938. Pris: 16 sh. (17×12 cm, 472 S.).

Første Bind af denne Haandbog for Rejsende med den beskedne Titel: "Hints to travellers", der i 11. Udgave udkom for 4 Aar siden, behandlede alle Spørgsmaal vedrørende astronomiske Observationer og Kortlægning, og hertil slutter sig nu Værkets andet Bind, der behandler en Række Spørgsmaal vedrørende Rejsers og Ekspeditioners Organisation og Udrustning, Sundhed og Sygdom paa Rejser samt Vejledning til Foretagelse af en Række videnskabelige Indsamlinger og Observationer, som ikke har direkte Relation til selve Opmaalingen og Kortlægningen. Værket er redigeret af Sekretæren ved The Royal Geographical Society A. R. Hinks i Samarbejde med saa at sige hele den Stab af unge Rejsende, som England i Øjeblikket raader over.

De første 13 Kapitler indeholder en imponerende Sum af Erfaringer om saa at sige alt, hvad der berører Rejsers praktiske Gennemførelse under saa at sige alle Vilkaar. Der behandles Spørgsmaal som Føde, Klæder, Transport, Afrejse og Hjemkomst samt en Mængde Oplysninger vedrørende Teltudstyr, Kogegrejer og Belysning under alle mulige Forhold. Dertil slutter sig saa et Afsnit om Navngivning og gode Raad for Behandlingen af det indsamlede Stof. Meget instruktivt er Afsnittet om den videnskabelige Fotografering, og dertil slutter sig saa en Række Vejledninger for Udførelsen af specielle Observationer indenfor følgende Arbejdsfelter: Meteorologi, Plantevækst, Geologi, Zoologi, Antropologi og Arkæologi. En saadan metodisk Vejledning maa naturligvis blive ret elementær, naar den skal spænde over saa mange forskellige Felter paa den ret begrænsede Plads af ca. 100 Sider, men jeg tror ikke, at det er muligt paa denne Plads at sammentrænge mere Stof. Med den stedse

stigende Specialisering i den rivende methodiske Udvikling, som i disse Aar finder Sted, maa man naturligvis paa dette Punkt resignere og anerkende Berettigelsen af, at Haandbogens Redaktion har valgt det Standpunkt at give de Oplysninger, som en Mand, hvis Hovedopgave er Opmaaling, har Brug for ved Udførelsen af de supplerende Iagttagelser, som han kan bringe med hjem. Og videre kan man vist ikke komme i en almindelig Haandbog.

Afsnittet om Sundhed og Sygdom er selvfølgelig ogsaa kortfattet, men her gælder det i endnu højere Grad, at Mulighedernes Tal er umaadeligt, og at de paagældende Forfattere har løst den ingenlunde lette Opgave at fremdrage de Ulykkestilfælde og Sygdomme, som hyppigst forekommer, og at anvise saadanne Forholdsregler, som kan foretages uden Lægeassistance.

Værket er af en saadan Kvalitet, saa rigt paa fundamentale Oplysninger og smaa praktiske Vink, at enhver Ekspeditionsmand bør kende det og anvende det.

Niels Nielsen.

R. H. Bruce Lockhart: Tilbage til Malakka. 320 S. (15×23 cm). Gyldendalske Boghandel, Nordisk Forlag. København 1938. Pris Kr. 9,75.

Efter 25 Aars Fravær kommer den tidligere Planter, nu Journalist i Fleet Street, Bruce Lockhart tilbage til Malaya og ser, hvor forandret mangt og meget er. Flaadehavnen i Singapore er blevet indrettet til en af Jordens stærkeste Fæstninger, europæisk Undervisning har mange Steder sejret over de tidligere Former for Opdragelse, Erhvervsforhold, Trafik, politiske Forhold, alt er i rivende Udvikling. Han besøger British Malaya, Java, Bali, Lombok og Celebes, og alle Vegne ser den tidligere Planter, der var fortrolig med det „gamle“ Østen, hvorledes den gamle Tid uhjælpelig er forbi. Det meget roste Bali finder han noget medtaget af „Kultur“. Naturligvis skriver han om Begravelsesceremonier og Danse. Gennem hele Bogen sporer man den britiske Kolonimand, og navnlig er det interessant at læse hans diskrete Ræsonnementer over Hollændernes Kolonisering. Den engelske Udgave "Return to Malaya" er overordentlig velskrevet, fuld af skotsk Lune og overraskende, lidt paradoksale Glimt. Oversætteren har naaet at faa en Del af dette med. Der er imidlertid forskellige Pletter, f. Eks. bør man vist ikke oversætte Malaya ved Malakka, endvidere maa man gøre en Bemærkning til Angivelsen S. 277 af Befolkningstæthed. Her tales om Antal Indbyggere pr. Kvadratmil (Java 300, Bali 458 og Celebes 45), men